РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

Владимирской области

от 20.02.2021 г. Петушки № 298

Об утверждении Положения о Совете по развитию и поддержке
малого и среднего предпринимательства
при администрации Петушинского района
Владимирской области

В целях реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании «Петушинский район», утвержденной
постановлением администрации Петушинского района от 08.05.2013 № 1090, постановления
администрации Петушинского района от 18.03.2015 № 599 «Об утверждении Порядка создания
координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего
предпринимательства на территории муниципального образования «Петушинский район», в
соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», создания условий
для развития и устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на
территории муниципального образования «Петушинский район»,
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о Совете по развитию и поддержке малого и среднего
предпринимательства при администрации Петушинского района Владимирской области
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановление администрации Петушинского района от
11.02.2016 № 178 «Об утверждении Положения о совете по малому и среднему
предпринимательству при администрации Петушинского района».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в районной
газете «Вперёд» без приложения, полного текста в сетевом издании «Официальный интернет-
портал правовой информации Петушинского района» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: VESTNIK-PETRAION.RU и подлежит
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления в муниципальном
образовании «Петушинский район».

Глава администр; А.В. КУРБАТОВ

Приложение
к постановлению администрации

Петушинского района
от 20.02.2021 № 298

Положение

о Совете по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства при
администрации Петушинского района

Владимирской области

1. Общие положения

1.1. Совет по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства при
администрации Петушинского района Владимирской области (далее - Совет) создается в
соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» для обеспечения
взаимодействия органов местного самоуправления Петушинского района,
предпринимательского сообщества, организаций, составляющих инфраструктуру поддержки и
развития малого и среднего предпринимательства, в целях выработки предложений по
созданию эффективных механизмов повышения конкурентоспособности экономики и развития
предпринимательства в Петушинском районе, консолидации интересов и выработки
предложений по реализации государственной и муниципальной политики в сфере малого и
среднего предпринимательства, выработки согласованных решений и действий для
активизации взаимодействия предпринимателей с органами местного самоуправления.

1.2. Совет является постоянно действующим коллегиальным совещательным и
консультативным органом по вопросам развития и поддержки деятельности малого и среднего
предпринимательства (далее - МСП), способствующим принятию оптимальных решений в
направлении развития предпринимательства на территории Петушинского района.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
указами Президента Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Владимирской области, муниципальными нормативными правовыми
актами, настоящим Положением.

1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер и доводятся до сведения органов
местного самоуправления Петушинского района, некоммерческих организаций, целями и/или
задачами которых являются поддержка, защита прав и законных интересов субъектов малого и
среднего предпринимательства, иных заинтересованных организаций путем размещения на
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования
«Петушинский район».

2. Цель и основные задачи Совета

2.1. Целью деятельности Совета является формирование условий по созданию
благоприятного климата для развития малого и среднего предпринимательства Петушинского
района.

2.2.Основными задачами Совета являются:

2.2.1.Подготовка предложений по следующим направлениям:

а) создание условий для успешного развития малого и среднего предпринимательства в
Петушинском районе;

б) повышение конкурентоспособности продукции малых и средних предприятий
Петушинского района на основе внедрения новых технологий, увеличения объемов экспорта
высокотехнологичной продукции;

в) укрепление конкурентных позиций предпринимателей Петушинского района на
внутреннем и внешнем рынках;

г) разработка предложений по развитию инвестиционной деятельности
предпринимательства, формирование предложений по успешной реализации региональной
политики в сфере малого и среднего предпринимательства с учетом конкурентных
преимуществ Владимирской области и Петушинского района.

2.2.2. Выработка рекомендаций по совершенствованию законодательства, регулирующего
предпринимательскую деятельность, в том числе в налогово-бюджетной, финансово-кредитной,
инвестиционной и антимонопольной сферах.

2.2.3. Подготовка предложений по созданию условий для экономической
заинтересованности субъектов предпринимательской деятельности в развитии и поддержке
социальной сферы.

2.2.4. Совершенствование взаимодействия общественных организаций (объединений),
фондов, ассоциаций и союзов, целями и/или задачами которых являются поддержка и защита
прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства,
профессиональных союзов работников малого и среднего бизнеса с органами местного
самоуправления района.

2.2.5. Разработка предложений по совершенствованию инфраструктуры поддержки малого
и среднего предпринимательства.

2.2.6. Содействие распространению положительного опыта деятельности субъектов
предпринимательской деятельности и организаций, осуществляющих поддержку
предпринимательства.

2.2.7.Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию муниципальной
политики в области развития малого и среднего предпринимательства в Петушинском районе.

2.2.8.Участие в формировании нормативно-правовой базы, способствующей
эффективному развитию малого и среднего предпринимательства в Петушинском районе,
совершенствованию мер поддержки, а также устранению административных ограничений в
сфере развития малого и среднего предпринимательства в Петушинском районе.

2.2.9.Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов,
регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства в Петушинском районе.

2.2.10.Формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства,
повышение доверия населения к предпринимательству, формирование предпринимательской
культуры и этики деловых отношений в Петушинском районе.

2.2.11.Обобщение и распространение опыта деятельности успешных предприятий в сфере
развития малого и среднего предпринимательства в Петушинском районе.

3. Права Совета

Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию, не
являющуюся служебной или коммерческой тайной, для работы Совета от органов

муниципальной власти Петушинского района, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления и иных организаций.

3.2. Привлекать к работе Совета специалистов научных организаций, некоммерческих
организаций, руководителей и специалистов местного самоуправления Петушинского района,
занимающихся вопросами малого предпринимательства, предпринимателей, руководителей
малых и средних предприятий, не входящих в состав Совета.

3.3. Давать рекомендации органам местного самоуправления Петушинского района по
вопросам поддержки, защиты прав и законных интересов субъектов малого и среднего
предпринимательства, входящих в их компетенцию.

3.4. Образовывать из числа членов Совета рабочие группы по направлениям деятельности
Совета.

3.5.Ежегодно рассматривать отчеты об исполнении планов реализации мероприятий
программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном
образовании «Петушинский район».

4. Порядок формирования Совета и проведения заседаний

4.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации Петушинского района.

4.2.В состав Совета включаются представители некоммерческих объединений,
выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, руководители
общественных объединений предпринимателей и организаций, образующих инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предприниматели,
зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Петушинского района,
представители органов местного самоуправления Петушинского района.

4.3.Включение кандидатов в состав Совета осуществляется на основании заявки в
произвольной форме,, подаваемой заинтересованными лицами, указанными в пункте 4.2.
настоящего положения, главе администрации Петушинского района.

4.4. В состав Совета могут включаться субъекты по письменному представлению глав
администраций поселений Петушитнского района.

4.5.Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета, а на период
его отсутствия - заместитель председателя Совета.

4.6. Председатель Совета:

- утверждает план работы Совета;

- утверждает повестку очередного заседания Совета;

- дает поручения членам Совета.

4.7. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

4.8. Заседания Совета проводятся не реже 2-х раз в год. По решению председателя Совета
и в связи с необходимостью может быть созвано внеочередное заседание Совета.

4.9. Перечень создаваемых при Совете рабочих групп, их состав утверждаются
председателем Совета.

4.10. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,
утверждаемым председателем Совета.

4.11. Заседания Совета проводит председатель Совета. Решения Совета оформляются
протоколом, пописываемым председателем и секретарем Совета.

4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется
секретарем Совета. Секретарь Совета оповещает членов Совета об очередных заседаниях и о
повестке заседания, ведет протоколы заседаний Совета.

4.13. Заседания Совета считаются правомочными при присутствии на них более половины
членов Совета. Члены Совета участвуют в заседании Совета лично и не вправе делегировать
свои полномочия другим лицам.

4.14. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих
членов Совета.

4.15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет
управление экономического развития администрации Петушинского района.

5.1.Совет прекращает свою деятельность в соответствии с постановлением администрации
Петушинского района.

5. Прекращение деятельности Совета